
      

          Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Чегандинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Приказа № 71 

от «31»  августа   2021 года                           

Об утверждении нормативных документов МБОУ «Чегандинская СОШ» на 2021-2022 учебный год. 

В целях качественной организации образовательной деятельности в 2021-2022 учебном году, выполнения 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, решения 

Педагогического совета МБОУ «Чегандинская    СОШ»  протокол №  1 от «30» августа 2021 года 

 П р и к а з ы в а ю : 

1)   Утвердить  Основную  образовательную программу среднего  общего образования на 2021-

2023 гг. 

2)Внести изменения и дополнения в образовательную программу общего образования и Основную 

образовательную программу основного начального образования           

   2.3. В организационный раздел: 

 учебный план основного общего образования (Приложение №1) 

 годовой календарный график (Приложение №2) 

 кадровые условия (Приложение №3) 

 перечень учебников (Приложение №4) 

 план внеурочной деятельности (Приложение №5) 

 перечень рабочих программ учебных предметов, факультативных курсов, курсов 

внеурочной деятельности (Приложение 6) 

      3) внести изменения и дополнения в Основную образовательную программу дошкольного образования. 

  3.1 В организационный раздел: 

 учебный план разновозрастной группы (Приложение № 1) 

 годовой календарный график (Приложение № 2) 

 расписание НОД в разновозрастной группе (Приложение № 7) 

4)Утвердить план работы школы на 2021 -2022 учебный год. 

5)Утвердить воспитательную программу школы на 2021-2022 учебный год. 

6)Утвердить расписание уроков для начальной, основной и средней школы на 2021-2022 учебный год. 

7)Утвердить расписание учебных курсов, элективных учебных предметов, практикумов, внеурочной 

деятельности на 2021-2022 учебный год. 

8)Утвердить сроки проведения и формы промежуточной аттестации на 2021-2022 учебный год. 

9)Утвердить план работы дошкольных разновозрастных групп на 2021-2022 учебный год. 

10)Утвердить перспективный план образовательного процесса в разновозрастных группах на 2021-2022 

учебный год. 

11)Утвердить календарно-тематический план в разновозрастных группах на 2021-2022 учебный год. 

 

 

 

Директор МБОУ «Чегандинская СОШ»                                    Е.Н.Ижболдина 

 

 

 

 



                       

           Приложение № 1  к приказу № 71                                                                                                                     

по МБОУ «Чегандинская  СОШ» 

     от  31.08.2021года    

                                                                                                                                                            

                                                              УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

                                                      начального общего образования  

МБОУ «Чегандинская СОШ» на  2021– 2022  учебный  год  

 

Предметные области 

 
Учебные предметы 

 

                                   

Классы 

I II III IV 

Обязательная часть 

 
 

 

  

 

 

 Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 
 

5/4 5 5 5 

Литературное чтение 4 4 4 4 

Родной язык и литературное чтение на 

родном языке 

Родной  язык (русский) 0/0,5 1/0 1/0 1/0 

Литературное чтение на родном 

языке (русском) 
0/0,5 0/1 0/1 0/1 

Иностранный язык 
 
Иностранный язык(английский) 

 

 
2 2       2 

Математика и информатика 

Математика  
 

4 4 4 4 

Обществознание и естествознание 
(окружающий мир) 

Окружающий мир 
 

2 2 2 2 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы  религиозных культур и 

светской этики 
 

   1 

Искусство 

Изобразительное искусство 
 

1 1 1 1 

Музыка 
 

1 1 1 1 

Технология  

Технология  
 

1 1 1 1 

 Физическая культура 

Физическая культура 
 

3 3 3 3 

Итого 

 
21 24 24 

   

2

5 
Часть, формируемая участниками образовательных  отношений 

 

 

— 2 2 1 

 
- Занимательная математика  
- Разговор о правильном питании 
- Основы финансовой грамотности 

__ 

 

 
1 

0/1 
1/0 

 

 
       1 

0/1 
1/0 

    

    

 
0/1 
1/0 

Максимально допустимая недельная нагрузка  
 

 
21 26 26 26 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 основного общего образования МБОУ «Чегандинская СОШ» на 2021– 2022  учебный  год (ФГОС) 

 5-9  классы 

 

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

                                 

   V 

        

 VI 

                                                                                         

VII 

 

VIII 

 

IX 

 Обязательная часть      

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Родной язык и родная 

литература 

Родной    язык (русский) 1/0 1/0 1/0 1/0 1/0 

Родная литература(русская) 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 

Иностранные языки 
Иностранный язык(немецкий) 3 3 3 3 3 

Второй иностранный язык (английский) 1 1 1 1 1 

Математика и информатика Математика 5 5    

Алгебра   3 3 3 

Геометрия   2 2 2 

Информатика   1 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История России. Всеобщая история 2 2 2 2 3 

Обществознание  1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3 

Химия    2 2 

Биология 1 1 1 2 2 

Искусство Музыка 1 1 1 1 - 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 - 

Технология Технология 2 2 2 1  

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 
 

3 3 3 3 3 

Основы безопасности  жизнедеятельности 1 1/0 1 1 1 

Итого 30 32/31  33 34 34 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений   2 1/2    2 2 2 

Учебные  курсы: 

 ОДНКНР 

 

1/0 

    

Элективные  курсы:      

Основы компьютерной грамотности 0/1 0/1    

Животные моего края   1   

Основы проектной  деятельности    1  

География Удмуртии     0/1 

Экономика Удмуртии     1/0 

Решение математических задач   1 1 1  

Занимательная математика 1 1    

Максимально допустимая недельная нагрузка 32 33      35     36 36 

 

 

 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к учебному плану начального общего образования МБОУ «Чегандинская СОШ» 

на 2021-2022учебный год 

Учебный план на 2021 – 2022 учебный год оставлен на основе следующих нормативно-правовых 

документов: 

 Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ; 

 Приказ Минобрнауки России от 06.10.2009     №373 «Об утверждении и введении    в   действие 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего    образования» (с 

изменениями и дополнениями); 

 Постановление главного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 г. №189 «Об 

утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях»; 

 Приказ Минпросвещения России №345 от 28.12.2018 «О федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с 

изменениями и дополнениями); 

 вариант I для 1 класса и вариант II для 2-4 классов примерного учебного плана начального общего 

образования (Примерная основная образовательная программа начального общего образования (далее 

ООП НОО): одобрена к применению решением Федерального учебно-методического объединения по 

общему образованию, протокол от 8.04.2015 года №1/15. Размещена на сайте Реестр примерных основных 

общеобразовательных программ; 

 Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Чегандинская средняя 

общеобразовательная школа», утвержденный постановлением Администрации МО «Каракулинский 

район» от29.05.2015 г.  №371 

 Основная образовательная программа начального общего образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Чегандинская средняя общеобразовательная школа», утвержденная 

приказом директора №67 от 30 августа 2019 г 

 

         В основе учебного плана лежит УМК «Школа России». Учебный план для 1 класса 

составлен на основе I вариант, для 2-4 классов на основе II варианта примерного учебного плана 

начального общего образования. Учебный план имеет двухкомпонентную структуру и включает 

обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений.  

Обязательная часть учебного плана направлена на реализацию основного содержания 

программ учебных предметов, определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей и представлена в полном объеме. 

Обязательная часть состоит из обязательных предметных областей: 

 Предметная область «Русский язык и литературное чтение» представлена учебными 

предметами: «Русский язык» (5 часов в неделю в 2-4 классах и 5 часов в 1 классе в первом 

полугодии и 4 часами в первом классе во втором полугодии) и «Литературное чтение» (4 часа в 

неделю в 1-4 классах). В первом классе в первом полугодии учебный предмет «Русский язык» 

представлен 5 часами, один час взят из части, формируемой участниками образовательных 

отношений на усиление предмета в связи со спецификой обучающихся 1 класса, в частности на 

формирование навыков письма и в связи с адаптацией первоклассников к школе. 

 Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» 

представлена учебными предметами: «Родной язык (русский)» и «Литературное чтение на 

родном языке(русском)».   В первом классе во втором полугодии один час части, формируемой 

участниками образовательных отношений будет отведен для изучения «Родного языка(русского)» 

в объеме 0,5 часа и «Литературного чтения на родном языке (русском)» в объеме 0,5 часа 

(соответственно 9 и 8 часов в год). Изучение предметов «Родной язык (русский)» и 

«Литературное чтение на родном языке (русском)» во 2-4 классах будет осуществлено в объеме 

0,5 часа на каждый из предметов. Один час на область «Родной язык и литературное чтение на 

родном языке» во 2-4 классе поднят из части, формируемой участниками образовательных 

отношений. 

 Предметная область «Иностранные языки» представлена учебным предметом 

«Иностранный язык (английский)» (по 2 часа в неделю в 2 -4 классах) 

 В предметной области «Математика и информатика» изучается учебный предмет 

«Математика» (4 часа в неделю) в 1-4 классах.  



 Предметная область «Обществознание и естествознание (окружающий мир)» представлена 

предметом «Окружающий мир» на который отводится по 2 часа в неделю в 1-4 классах. 

 В рамках преподавания учебного предмета «Основы религиозных культур и светской 

этики» на родительском собрании был выбран модуль «Основы православной культуры». 

 Предметная область «Искусство» реализуется через изучение учебных предметов 

«Изобразительное искусство» и «Музыка» по 1 часу в неделю1-4 классах. 

 Предметная область «Технология» представлена учебным предметом «Технология» (2 часа 

в неделю) в 1-4 классах. 

 В предметной области «Физическая культура» на изучение учебного предмета 

«Физическая культура» отводится по 3 часа в неделю. 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей учащихся. Время, отводимое на данную часть внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется на введение учебных 

курсов, обеспечивающих различные интересы обучающихся. 

 С учётом мнения родителей время части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений, отведено следующим учебными курсам: 

 Занимательная математика – 1 час в неделю (34 часа в год) во 2-3 классах. 

Цель курса: развитие математической речи, логического и алгоритмического мышления, 

воображения. 

 Разговор о правильном питании – 1 час в неделю (17 часа в год) во 2-4 классах во 

втором полугодии  

Цель курса: развитие представлений, обучающихся о правильном питании как составляющей 

здорового образа жизни, формирование у них полезных навыков. 

 Основы финансовой грамотности – 1 час в неделю (17 часов в год) в 3, 4 классах. 

в первом полугодии 

Цель: формирование финансовой культуры обучающихся. 

Продолжительность учебного года в 1 классе – 33 недели, во 2 – 4 классах – 34 недели. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, 

летом - не менее 8 недель. Для обучающихся 1 класса устанавливаются в феврале 

дополнительные недельные каникулы. 

Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема 

учебного предмета, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в 

порядке, установленном локальным актом «Положение о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся», в форме итоговых 

контрольных работ по русскому языку и математике, комплексной итоговой работы и учёта 

текущего контроля успеваемости обучающихся в1-4 классах.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план основного общего образования   на 2021-2022 учебный год 
 5-9 классы 

Пояснительная записка 

Нормативно-правовой основой Учебного плана являются:                                                             

 Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ; 

 «Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования». Приказ 

Министерства образования и науки Российской Федерации № 1897 от 17.12.2010 г. (с изменениями и 

дополнениями); 

 Постановление главного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189 

«Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 

и организации обучения в общеобразовательных учреждениях" (с изменениями и дополнениями); 

 Приказ Минпросвещения России №345 от 28.12.2018 «О федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования» (с изменениями и дополнениями); 

   II вариант Примерного учебного плана основного общего образования (Примерная 

основная образовательная программа основного общего образования, одобрена к применению 

решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол 

от 8 апреля 2015 г. № 1/15); 

 Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Чегандинская 

средняя общеобразовательная школа», утвержденный постановлением Администрации МО 

«Каракулинский район» от 29.05.2015 г.  №371; 

 Основная образовательная программа основного общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Чегандинская средняя общеобразовательная 

школа», утвержденная приказом директора №61от 28.08.2020 г. 

 

Учебный план составлен на основе II вариант Примерного учебного плана основного 

общего образования. 

В учебном плане отражены основные требования Стандарта, представлены все учебные 

предметы, обязательные для изучения в 5-9 классах и предусматривает работу 5-9 классов в 

режиме 6-тидневной учебной недели. Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка 

не превышает норму, установленную СанПиН. 

Учебный план состоит из двух частей, направленных на достижение результатов, 

определяемых ФГОС ООО: обязательной части, и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

1. Обязательная часть состоит из обязательных предметных областей: 

 Предметная область «Русский язык и литература» представлена учебными предметами: 

«Русский язык» (5 часов в неделю в 5 классе, 6 – в 6 классе, 4 – в 7 классе и 3 часа - в 8 и 9 

классах), «Литература» (3 часа неделю- в 5, 6 и 9 классах и 2 часа - в 7и 8 классах). 

 Предметная область «Родной язык и родная литература» представлена учебными 

предметами: «Родной язык (русский)» и «Родная литература (русская)». «Родной язык 

(русский)» изучается в 5-9 классах в первом полугодии в объеме 0,5 часа (17 часов в год), 

«Родная литература (русская)» во втором полугодии в объеме 0,5 часа (17 часов в год). 

Данные часы взяты из части учебного плана, формируемой участниками образовательных 

отношений. 

 Предметная область «Иностранные языки» представлена учебным предметом «Немецкий 

язык» (3 часа в неделю). Второй иностранный язык (английский) изучается в 5 -9 классах по 

1 часу в неделю. (всего в год по 34 часа в год), данные часы взяты из части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

 В предметной области «Математика и информатика» изучается учебный предмет 

«Математика» (5 часов в неделю) в 5-6 классах. В 7-9 классе изучается геометрия 2 часа в 

неделю, алгебра три часа в неделю, информатика один час в неделю. 

 Предметная область «Общественно-научные предметы» включает в себя учебные 

предметы: «История России. Всеобщая история» (2 часа в неделю) в 5-8 классах и (3 часа 

в неделю) в 9 классе, «География» -  1 час в неделю в 5-6 классах и 2 часа в неделю в 7-8 

классах и «Обществознание» (по 1 часу в неделю) в 6- 9 классах. 



 Изучение предметной области «Естественно-научные предметы» обеспечено в 5-7-х классах 

учебным предметом «Биология» (1 час в неделю), в 8-9 классах –два часа в неделю; 

«Физика» по 2 часа в неделю 7-8 классы и 3 часа в неделю 9 класс; 

           «Химия» по 2 часа в неделю 8-9 классы. 

 Предметная область «Искусство» реализуется через изучение учебных предметов 

«Изобразительное искусство» и «Музыка» по 1 часу в неделю в 5—8 классах.  

 Предметная область «Технология» представлена учебным предметом «Технология» (2 часа 

в неделю) в 5-7 классах и 1 час в неделю в 8 классе.  

 В предметной области «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» на изучение учебного предмета «Физическая культура» отводится по 

3 часа в неделю и один час в неделю «Основы безопасности жизнедеятельности» в 8-9 

классах.  
 2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, 

отводимое    на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и 

потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), представлена учебным 

курсом «Основы духовно-нравственной культуры народов России», 5 класс (1 час в неделю 

в первом полугодии, 17 часов в год).  

Цель курса: развитие способностей младших школьников к общению в полиэтнической, 

многоконфессиональной и поликультурной среде на основе взаимного уважения и диалога во 

имя общественного мира и согласия. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, представлена также   

элективными курсами:  

 Основы компьютерной   грамотности, 5-6 классах по 1 часу в неделю (во втором 

полугодии, 17    часов в год). 

       Цель: сформировать у обучающихся умения работы на персональном компьютере. 

 Решение математических задач, 7-9 класс (1 час в неделю, всего по 34 часа в год) и 

Занимательная математика в 5-6 классах 1 час в неделю (34 часа в год), 

  Цель курса: развитие логического и алгоритмического мышления   

 Основы проектной деятельности, 8 класс (1 час в неделю, 34 часа в год) 

       Цель курса: формирование самостоятельного мышления, умения правильно находить,          

      структурировать и использовать знания, всесторонне анализировать решения и грамотно       

       планировать свои действия. 

 Животные моего края, 7 класс (один час в неделю, 34 часа в год)                                                                                                                              

         Цель курса: изучение животных родного края, воспитание патриотизма. 

   География Удмуртии, 9 класс (0,5 часа в неделю в первом полугодии) и Экономика 

Удмуртии (0,5час в неделю, во втором полугодии)     

          Цель курса: систематизация и расширение представлений учащихся о своем крае, развитие  

       чувства     патриотизма 

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений, также идет на     увеличение 

учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной 

части   Основы безопасности жизнедеятельности в 5,7 классах по 1 час в неделю, в 6 классе 

(1час в первом полугодии, всего 17 часов в год). Данный предмет введен с целью сохранения 

непрерывности курса в 5-9 классах и формирования здорового образа жизни обучающихся. 

   Освоение   образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема 

учебного предмета, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в 

порядке, установленном локальным актом «Положение о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся», в форме 

итоговых контрольных работ по математике и русскому языку, комплексной итоговой работы и 

учёта текущего контроля успеваемости обучающихся. 

 

 

 

 

 

 



 

                     Приложение № 2  к приказу № 71                                                                                                                     

по  МБОУ «Чегандинская  СОШ» 

     от 31.08.2021года    

                                                                                             

Календарный учебный график 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Чегандинская средняя общеобразовательная школа» 

на 2021-2022 учебный год 

 
1.Продолжительность учебного года: 

Начало учебного года – 1 сентября. 

Продолжительность учебного года: 

1 класс - 33 учебных недели (165 дней);   2-10 классы – 34 учебные недели (204 учебных дня). 

Продолжительность учебной недели:  

1 класс – 5 дней; 2-10 классы – 6 дней. 

2.Сроки продолжительность учебных триместров и каникул. 

Триместр начало Окончание Количе

ство 

учебны

х 

недель 

Количество 

учебных дней 
Сроки каникул Продолжительно

сть каникул 

I 01.09. 
2021 г. 

30.11.2021г. 12 60 для 1 кл. 
71 для 2-10 кл 

30.10. - 07.11 
 

9 дней 

II 01.12. 
2021 г. 

28.02.2022 г. 11 48 для 1 кл. 
64 для 2-10 кл 

27.12-09.01 
дополнительные 

каникулы для 1 

кл. с14.02-20.02 
 

14 дней 
 

 
7 дней 

III 01.03. 
2022 г. 

30.05.2022 г. 11 57 для 1 кл. 
69 для 2-10 кл 
 

21.-27.03 7 дней 

     01.06-31.08 92 дня 

Итого:   34 165/204  129/122 дня 

3.Начало занятий – 9.00 

Продолжительность уроков:  

 1 класс – в первом полугодии по 35 мин, во втором полугодии – 40 мин. 

 2-10 кл. – 40 мин.   

Расписание звонков:    

Понедельник – пятница:                                                          суббота:                                 

1 урок- 9.00 – 9.40                                                                    1 урок- 9.00 – 9.40                       

2 урок- 9.50 – 10.30                                                                  2 урок- 9.50 – 10.30                         

3 урок- 10.40 – 11.20                                                                3 урок- 10.40 – 11.20                                                                           

4 урок- 11.40 - 12.20                                                                  4 урок- 11.40 – 12.20                                          

5 урок- 12.40 –  13.20                                                               5 урок- 12.30 – 13.10 

6 урок- 13.30 – 14.1 0 

4.Режим работы столовой: 

 8.50 – 9.00 – завтрак 1-4 классов; 11.20 – 11.40 – обед 5,6,7,8  классов; 12.20 – 12.40 обед 1,3,4,9,10  классов. 

5.время проведения внеурочной деятельности: 

День недели Время проведения 
Понедельник 
Вторник 
Среда 
Четверг 
Пятница 

Для обучающихся 1-6 классов с 14.00 до 14.30 
Для обучающихся 7-10 классов с 15.00 до 15.30 

 

6.недельная  циклограмма работы школы: 

День недели Мероприятие 
Понедельник Административные планерки. Общешкольные линейки. 
Вторник Педагогические советы. Семинары. Заседания ШМО. 



Среда Совет по профилактике правонарушений. 
Четверг Общешкольные родительские собрания. 
Пятница День охраны труда. Общешкольные мероприятия, вечера, праздники. 
Суббота  

 

8.Окончание учебного года: 9,11 классы- 25 мая; 1-8,10 классы – 30 мая. 

9.Сроки промежуточной аттестации: 

Для обучающихся 2-10  классов  проходит  с 16 по 22 мая по особому расписанию. 

10.Государственная итоговая аттестация проходит в соответствии с приказами Министерства 

просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки «О порядке и сроках 

проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 11(12)  классов ОУ РФ» 

11. Внеурочная деятельность в 1-9,10 классах проводится по расписанию по окончании уроков. Начало 

проведения  факультативных, индивидуально-групповых занятий, работу кружков, секций не ранее, чем 

через 40 минут после окончания последнего урока. 

12.Циклограмма мероприятий дошкольных групп 

Групповые родительские собрания не реже 1 раза в квартал по плану работы воспитателей. 

Индивидуальная работа с детьми – ежедневно. 

Консультации для родителей – 2 раза в месяц. 

13.Режим работы дошкольных групп: 
Дошкольные группы работают в режиме пятидневной учебной недели. 

Распределение основных организационных мероприятий по времени: 

 Утренняя встреча детей, игровая и свободная самостоятельная деятельность – 8.00-8.35 

 Гигиеническая разминка – 8.35-8.45 

 Гигиенические процедуры. Подготовка к завтраку – 8.45-9.00 

 Завтрак – 9.00 – 9.15 

 Гигиенические процедуры, свободная самостоятельная деятельность – 9.15 – 9.25 

 Познавательная деятельность (НОД). – 9.25 – 10.55 

 Второй завтрак – 10.55 – 10.35 

 Подготовка к прогулке, прогулка (познавательная деятельность, труд, свободная самостоятельная 

деятельность) – 10.55 – 12.00 

 Возвращение с прогулки, гигиенические процедуры – 12.00-12.15 

 Подготовка к обеду. Обед. – 12.15 – 12.40 

 Подготовка ко сну. Гигиенические процедуры. – 12.40-12.50 

 Дневной сон. – 12.50 – 15.00 

 Пробуждение. Гигиенические процедуры, гигиеническая разминка. Свободная деятельность. – 15.00 

– 15.30 

 Полдник – 15.30 – 15.40 

 Гигиенические процедуры. Свободная самостоятельная деятельность. – 15.40 – 16.00 

 Прогулка. 16.00 – 16.45 

 Уход домой – 16.45 – 17.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2021-2022 учебный год 
 

 Сентябрь Октябрь Ноябрь 

Пн  6 13 20 27  4 11 18 25  1 8 15 22 29 

Вт  7 14 21 28  5 12 19 26  2 9 16 23 30 

Ср 1 8 15 22 29  6 13 20 27  3 10 17 24  

Чт 2 9 16 23 30  7 14 21 28  4 11 18 25  

Пт 3 10 17 24  1 8 15 22 29  5 12 19 26  

Сб 4 11 18 25  2 9 16 23 30  6 13 20 27  

вс 5 12 19 26  3 10 17 24 31  7 14 21 28  

 

 

 

 Декабрь Январь февраль 

Пн  6 13 20 27  3 10 17 24 31  7 14 21 28 

Вт  7 14 21 28  4 11 18 25  1 8 15 22  

Ср 1 8 15 22 29  5 12 19 26  2 9 16 23  

Чт 2 9 16 23 30  6 13 20 27  3 10 17 24  

Пт 3 10 17 24 31  7 14 21 28  4 11 18 25  

Сб 4 11 18 25  1 8 15 22 29  5 12 19 26  

вс 5 12 19 26  2 9 16 23 30  6 13 20 27  

 

 

 

 Март Апрель май 

Пн  7 14 21 28  4 11 18 25  30 2 9 16 23 

Вт 1 8 15 22 29  5 12 19 26  31 3 10 17 24 

Ср 2 9 16 23 30  6 13 20 27   4 11 18 25 

Чт 3 10 17 24 31  7 14 21 28   5 12 19 26 

Пт 4 11 18 25  1 8 15 22 29   6 13 20 27 

Сб 5 12 19 26  2 9 16 23 30   7 14 21 28 

вс 6 13 20 27  3 10 17 24   1 8 15 22 29 

 

 

Осенние каникулы – с 30.10 по 07.11.2021 г. 

Зимние каникулы – с 27.12.2021 по 09.012022 г. 

Весенние каникулы – с 21.03 по 27.032022 г. 

Дополнительные каникулы для 1 класса – с 14.02. по 20.02.2022 г. 

 

Праздничные дни: - 4 ноября, 8 марта, 1,2 мая, 9 мая. 

 
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         



  Приложение № 3 к приказу № 71 

                                                                                            по МБОУ «Чегандинская СОШ» 

                                                                                                                                                                                                        от 31.08.2021 года. 

 

 

 

 

 

Кадровые условия реализации образовательных программ МБОУ 

 «Чегандинская  СОШ» на 2021-2022 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О.  Должность, 

преподаваемый 

предмет  

Образование, какое 

учебное заведение 

закончил, когда, 

специальность по 

диплому 

 Пед. 

стаж/ 

стаж 

работы 

в 

данном 

учреж- 

дении 

Сведения об 

аттестации (квалиф. 

категория либо 

соответствие 

занимаемой 

должности, дата 

аттестации) 

 

Награды, звания, 

год получения 

Заочное 

обучение, 

учебное 

заведение, факу- 

льтет, 

курс 

Повышение квалификации: тема, 

количество учебных часов,  

  место и год прохождения курсов 

1 2 4 5 6 9 10 11 12 

 

1 Бочкарева 

Ольга 

Анатольевна 

Учитель 

Русский язык  

Литература 

Высшее, Удмуртский 

государственный 

университет  ,1991 

год 

диплом  УВ №353729, 

русский язык и 

литература 

30 лет Первая 

квалификационная 

категория 

 Приказ №3-а от 

17.01.2020 года 

Почетная 

грамота 

министерства 

образования и 

науки УР , 2010 

год 

Почетная 

грамота 

Госсовета 

УР,2020 г. 

  «Методика подготовки к 

сочинению: экзаменационному, 

итоговому и конкурсному»,24 часа 

2019 год; 

АОУ ДПО УР ИРО 

«Новые аспекты педагогической 

деятельности учителя родного 

русского языка»,16 часов ,2018 год. 

«Реализация современных методик 

преподавания русского языка и 

литературы при функциональной 

грамотности обучающихся». 2021 

год,24 часа 



2.  Белоусова 

Наталья 

Николаевна 

Педагог - психолог 

Учитель 

Начальная школа 

Высшее, 

Глазовский 

государственный 

педагогический 

институт,  

2011,диплом   

ВС    4725486, 

Педагогика и 

психология 

Сарапульский учебно 

-педагогический 

колледж 

СТ№756896 

Воспитатель в 

дошкольном 

образований,1996год 

30 лет  Соответствие 

занимаемой 

должности   

2021 год 

 

 

Первая 

квалификационная  

Приказ №18-п от 

26.01.2015 

 

Почетная 

грамота 

министерства 

образования и 

науки УР , 2020 

год 

 АОУ ДПО УР ИРО 

«Современный урок в начальной 

школе. Проектирование, аспектный 

анализ  и самоанализ урока» 

36 часов ,2018 год; 

«Педагогическая деятельность в 

общем образовании» 

288 часов, ЦДПО г. Санкт-

Петербург,2018 г; 

АОУ ДПО УР ИРО 

«Методика преподавания уроков и 

 факультативных занятий  по 

предмету «шахматы» в 

общеобразовательных 

учреждениях»,16 часов ,2018 год 

«Психолого-педагогическая 

компетентность педагогов в 

соответствии с требованиями 

образовательных и 

профессиональных  стандартов», 

2021 год 

«Оценка образовательных 

результатов в условиях реализации 

ФГОС» 2021 год 

«Введение в школьную медиацию: 

медиативный и восстановительный 

процесс»,36 часов,2019 год 

 



3. Буторина 

Надежда 

Романовна 

Учитель 

Немецкий язык 

Высшее, 

Глазовский 

государственный 

педагогический 

институт,  1985, 

 диплом  МВ185986 

русский язык и 

литература 

 

36 лет 

11 лет 

Первая 

квалификационная 

категория 

Приказ № 1-а от 

17.01.2020г. 

Почетная 

грамота  

Госсовета 

УР,2016 год 

 

 
«Методика преподавания 

Иностранного языка (немецкого 

языка) на разных этапах обучения в 

условиях реализации ФГОС», Санкт-

Петербург Центр дополнительного 

профессионального образования,72 

часа,2018г; 

АОУ ДПО УР ИРО 

«Современные  образовательные 

технологии в начальном общем и 

основном общем образовании как 

средство реализации требований к 

результатам освоения ООП НОО и 

ООП ООО» 24 часа, 2018 год 

4 Королева 

Галина 

Анатольевна 

Учитель 

Музыка 

ИЗО 

 

 

Сарапульский 

педагогический 

колледж  

2021 год 

3 года     

Курсы повышения квалификации по 

теме «Развитие профессиональных 

компетенций преподавания МХК» 

2020г. 



5 Ижболдина 

Елена 

Николаевна 

Директор 

Учитель 

Биология  

Химия 

Физика 

Высшее,  

Бирский 

государственный 

педагогический  

институт, 1997 год 

Диплом ППВ 0014, 

биология 

31 год 

 

Первая 

квалификационная 

категория 

приказ №303-лс от  

от10.12.2018 год  

 

Первая 

квалификационная 

категория 

Приказ   МО и Н УР 

№21-а от 18.01.2019 

г. 

 

 

Почетная 

грамота 

министерства 

образования и 

науки РФ 

2017 год 

 

 

 «Менеджмент в образовании». 2014 

год, 

АОУ ДПО УР ИРО 

Профессиональный стандарт 

педагога в контексте ФГОС, 16 час, 

2017 г. 

 «Современный урок 

естественнонаучного цикла в 

контексте ФГОС».  36 часов, 2018 

год 

Психолого-педагогическая 

компетентность педагогов в 

соответствии с требованиями 

образовательных и 

профессиональных  стандартов», 

«Оценка образовательных 

результатов в условиях реализации 

ФГОС» 2021 год 

Преподавание физики в школе ,2020 

год 

«Цифровые технологии для 

трансформации школы» 2020 год, 72 

часа 



  

6 

Карелина Вера 

Николаевна 

Заместитель 

директора по УВР 

Учитель 

Математика 

Высшее, 

Глазовский 

государственный 

педагогический 

институт,  1988 год, 

 Диплом ПВ 383928, 

Физика с 

дополнительной 

специальностью 

математика 

33 года  Первая 

квалификационная 

категория 

Выписка из 

протокола №2. 

от 2.11.2018года 

Первая 

квалификационная 

категория 

Приказ  МО и Н УР 

№10-ф от 19.11.2019 

года 

 

Почетный 

работник 

общего 

образования РФ 

2012год 

 АОУ ДПО УР ИРО 

 «Современные  образовательные 

технологии в начальном общем и 

основном общем образовании как 

средство реализации требований к 

результатам освоения ООП НОО и 

ООП ООО» 24 часа, 2018 год 

«Менеджмент в образовании». 

,600ч..2016 год 

АОУ ДПО УР ИРО 

«Реализация деятельностного 

подхода в обучении математике на 

основе использования средств ИКТ. 

Математические конструкторы» 24 

часа, 2019 год; 

Написание  АООП, АОП,8 часов 

.2019 год 

Психолого-педагогическая 

компетентность педагогов в 

соответствии с требованиями 

образовательных и 

профессиональных  стандартов», 

«Оценка образовательных 

результатов в условиях реализации 

ФГОС» 2021 год 

«Цифровые технологии для 

трансформации школы» 2020 год, 72 

часа 



7 КраснопероваВ

ера Васильевна 

Учитель 

Начальная школа 

Среднее специальное, 

Сарапульское 

педагогическое 

училище,1991 год, 

диплом  333 

№094917., 

Дошкольное 

воспитание 

 

30 лет 

10 лет 

Первая  

Квалификационная 

категория 

Приказ № 16-а от 

06.11.2018 

Почетная 

грамота 

министерства 

образования и 

науки УР ,2011 

год 

 АОУ ДПО УР ИРО 

Санкт –Петербургский центр 

дополнительного  

профессионального образования, 

«Развитие творческих способностей 

и одаренности у детей с ОВЗ» 2017 

год,24 ч.; 

«Педагогическая деятельность в 

общем образовании» 

288 часов, ЦДПО г. Санкт-

Петербург,2018 г; 

АОУ ДПО УР ИРО 

«Новые аспекты педагогической 

деятельности учителя родного 

русского языка»,16 часов, 2018 год 

«Содержание и методика 

преподавания  курса финансовой 

грамотности различным  категориям  

обучающихся" 72 часа, 2020 год 

 

8 Кожевникова 

Алевтина 

Александровна 

Учитель 

Математика 

Физика 

Высшее, 

Глазовский 

государственный 

педагогический 

институт,  1989 год, 

 Диплом МВ 187060 

Математика с 

дополнительной 

специальностью 

физика 

32 года 

10 лет 

 

 

Первая 

квалификационная 

категория 

Приказ МО и Н УР 

№   21-а  

 от 18.01.2019 года 

 

Почетная 

грамота  

Госсовета 

УР,2017 год 

 

 АОУ ДПО УР ИРО 

«Подготовка учащихся девятых 

классов к государственной итоговой 

аттестации по математике», 

24 часа, 2019 год 

Психолого-педагогическая 

компетентность педагогов в 

соответствии с требованиями 

образовательных и 

профессиональных  стандартов», 

«Оценка образовательных 

результатов в условиях реализации 

ФГОС» 2021 год 



9 Коробейникова 

Ольга 

Сергеевна 

Заместитель 

директора по ВР 

Учитель 

История 

Второй 

иностранный язык 

(английский) 

Иностранный язык 

(английский) 

Высшее, Удмуртский 

государственный 

университет  ,2014 

год 

диплом  115533, 

история 

16 лет  Первая  

квалификационная 

категория 

приказ №2-а от 

7.02.2018 

 

Почетная 

грамота УНО 

2015 год 

  

«Обеспечение информационно-

образовательной среды при  

преподавании истории и 

обществознания в контексте ФГОС» 

2020год,36 часов 

Диплом «Английский язык: 

теория и методика преподавания в 

ОО" 300 часов 

2020 г. 

 



10 Масалева 

Галина 

Витальевна 

Учитель 

Обществознание  

История 

География 

 

Высшее, 

Глазовский 

государственный 

педагогический 

институт,  1992 год, 

 Диплом ФВ 241747, 

Русский язык и 

литературы 

37 лет 

10 лет 

 

Высшая 

квалификационная 

категория 

приказ МО и Н Ур 

№04-a от 17.01.2020 

год 

Почетная 

грамота 

Правительства 

УР, 2018 год 

 АОУ ДПО УР ИРО 

 «Новые подходы в к преподаванию  

истории в условиях принятия 

Концепции УМК по отечественной 

истории и реализации ФГОС»,36 

ч,,2018 год; 

АОУ ДПО УР ИРО 

«Современные подходы в 

преподавании истории и 

обществознания в соответствии с 

ФГОС и ИКС» 

36 часов 2018 год; 

"Актуальные вопросы  преподавания 

истории и обществознания  в 

соответствии с ФГОС 

ИКС:ориентиры  профессионального 

роста".36 ч.,2019 год; 

"Особенности подготовки  к ГИА по 

истории  и обществознанию в 

соответствии  с ИКС,  Концепцией 

по обществознанию,ФГОС СОО"  

36ч, 2020 г.; 

 

«Методика работы со средствами 

ИКТ на уроках географии» 2021 

год,24 часа 

 

 



11 Машканцева 

Людмила 

Владимировна 

Преподаватель –

организатор ОБЖ, 

Педагог-

организатор 

Среднее специальное, 

Устиновское 

педагогическое 

училище, 

Диплом ИТ №278181 

1986 год, 

Преподавание в 

начальных классах 

общеобразовательной 

школы 

35 лет 

6 лет 

Соответствие 

занимаемой 

должности 

выписка из 

протокола №1 

от30.05.2019 год 

Почетная 

грамота 

министерства 

образования и 

науки УР, 2009 

год 

 
«Содержание и методика 

преподавания  математики в 

начальных классах в соответствии  с 

ФГОС», ВНОЦ «Современные  

образовательные технологии» 

г.Липецк,18 час. ,2018 г 

Учителя ОБЖ общеобразовательных 

учреждений и учреждений 

начального профессионального 

образования.72 часа, 2017 

«Педагогика и методика 

преподавания основ безопасности 

жизнедеятельности» 

24 часа, 2021 г. 

12 Перечнева 

Ирина 

Афанасьевна 

Учитель 

Русский язык  

Литература 

Высшее, 

Глазовский 

государственный 

педагогический 

институт,  1986 год, 

Диплом НВ 357266, 

Русский язык и 

литература 

 

36 лет Первая 

квалификационная 

категория 

. №13-а от 28.05.2021 

г. 

Почетная 

грамота  

министерства 

образования и 

науки УР, 2009 

год 

Почетная 

грамота  

Правительства 

УР ,2019 год 

 АОУ ДПО УР ИРО 

 «Современные  образовательные 

технологии в начальном общем и 

основном общем образовании как 

средство реализации требований к 

результатам освоения ООП НОО и 

ООП ООО» , 24 часов ,2018 год; 

«Новые аспекты педагогической 

деятельности учителя родного 

русского языка» ,16 часов ,2018 год 

 «Методика подготовки к 

сочинению: экзаменационному, 

итоговому и конкурсному».,16 

часов.,2018 год 

 «Оценка образовательных 

результатов в условиях реализации 

ФГОС» 2021 год 



13 Никитин  

Алексей 

Вячеславович 

Учитель 

физкультуры 

Педагог-

организатор 

Среднее специальное, 

Сарапульский 

педагогический. 

Колледж 

дип. №0003192, 

2017 г. 

Физическая культура 

 

4 года 
Соответствие 

занимаемой 

должности 

 (протокол №2 от 

20.12.2019) 

 5 курс УдГУ АОУ ДПО УР ИРО 

Дополнительная профессиональная 

подготовка в области спортивной 

тренировки (волейбол),250ч, 2017г 

Теоретические и практические 

аспекты преподавания ОБЖ в 

контексте ФГОС,36 час. ,2017год 

Современные  способы организации 

спортивной тренировки в 

соответствии с ФССП,ФГОС ООО и 

ФГОС  СОО 2021 год 

14 Судаков 

Михаил 

Николаевич 

Учитель 

Информатики 

Астрономии 

Физика 

высшее, ИжГТУ 

диплом ВБА 0399054, 

2007 

1 год    
Диплом. Подтверждение 

квалификации «Учитель 

астрономии» 2020 год,520 ч. 

Диплом. Подтверждение 

квалификации»Учитель 

информатики и ИКТ» 2020 год 

260 часов 

15 Якимова 

Тамара 

Николаева 

Заместитель 

директора по УВР 

 

Высшее, ГГПИ., 

Диплом №187060 

1985 год 

Русский язык и 

литература 

36 лет 

4 года 

Первая 

квалификационная 

категория 

 

  Выписка из 

протокола№1 

от15.01.2018 

Почетная 

грамота 

министерства 

образования и 

науки УР 

2010 год 

 Дом учителя., 36 час., 2016 год 

«Методология и технология  

реализации ФГОС  обучающих с 

специальной коррекционной школы 

я с ограниченными возможностями   

здоровья в  условиях»  ; 

Менеджмент  в образовании; 

2018 год; 

 «Современные  образовательные 

технологии в начальном общем и 

основном общем образовании как 

средство реализации требований к 

результатам освоения ООП НОО и 

ООП ООО» 24 часа , 2018 год 



 

 

 

16 Смольникова 

Татьяна 

Александровна 

Заместитель 

директора по УВР 

 

Учитель  

технология 

Высшее, 

Глазовскиий ГПИ 

Им. Короленко 

ДипломВСВ№145975

6 

Логопедия, 2005 г. 

СПК 

дипломСБ№0677085 

Преподаватель 

начальных классов с 

дополнительной 

специализацией.,1998 

г. 

17 лет 

3 года 

Первая 

квалификационная 

категория 

Выписка из 

протокола №1 от 30 

мая 2019 

 

первая 

квалификационная 

кат. Приказ №11-а  

№ 11-а от 01.06.2018  

 

Почетная 

грамота 

Управления 

образования  

Администрации 

г. Ижевска,2018 

год 

 
«Менеджмент в образовании»  

360 часов, 2019 год 

АОУДПО УР ИРО 

Написание  АООП, АОП.  8 

часов,2019 год; 

 «Управление реализацией 

образовательных проектов» 

2021 год 

«Актуальные проблемы 

подросткового возраста: школьный 

буллинг и девиантное поведение. 

Психолого- педагогическая 

коррекция», 2021 год; 

«Организация индивидуальной 

профилактической работы с 

обучающимися с девиантным 

поведением», 2021 год; 

 

«Теория и методика преподавания 

технологии в условиях реализации 

ФГОС ОО» 2020 г. ,108 часов 



 

                                                                                                                     

           

                                                      



2.2.1.1.1.22.3 Русский родной язык. 

3 класс 

Александрова 

О.М, Вербицкая 

Л А, Богданов 

С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова 

МИ,  

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение

» 

новый - 2 2020 

2.2.1.1.1.22.4 

 

Русский родной язык. 

4 класс 

Александрова 

О.М., 

Вербицкая Л .А, 

Богданов СИ., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И.,  

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение

» 

новый - 5 2020 

 Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.1.2.2.1 Климанова Л. Ф 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 1 

Издательство 

«Просвещение

» 

новый - 8 2021 

1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 2 

Издательство 

«Просвещение

» 

новый - 6 2018 

1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 3 

Издательство 

«Просвещение

» 

новый - 6 2019 

1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение. В 2-х 

частях 4 

Издательство 

«Просвещение

» 

новый - 2 2020 

 Иностранный язык (учебный предмет) 

Немецкий язык 
1.1.1.2.1.4.1 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

другие 

Английский 

язык  в 2-х 

частях 2 

Издательство 

«Просвещение

» 

новый - 6 2020 

1.1.1.2.1.4.2

  

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

другие 

Английский 

язык (в 2 

частях) 3 

Издательство 

«Просвещение

» 

новый - 6  2021 

1.1.1.2.1.4.3 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и 

другие 

Английский 

язык  в 2-х 

частях 4 

Издательство 

«Просвещение

» 

новый - 2 2021 

 Математика и информатика (предметная область) 
 

1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова 

СИ., Степанова СВ. 

Математика. В 

2-х частях 
1 

Издательство 

«Просвещение

» 

новый -  8 2021 

1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика. В 

2-х частях 
2 

Издательство 

«Просвещение

» 

новый - 6 2018 

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова 

М. А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика. В 

2-х частях 

3 Издательство 

«Просвещение

» 

новый - 6 2019 

1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика. В 

2-х частях ж 

4 Издательство 

«Просвещение

» 

новый - 2 2020 



 Обществознание и естествознание (Окружающий мир) 

(предметная область) 
 

1.1.1.4.1.3.

1 

Плешаков А. А. Окружающий 

мир. В 2-х 

частях 

1 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 8 202

1 

1.1.1.4.1.3.

2 

Плешаков А. А. Окружающий 

мир. В 2-х 

частях 

2 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

8 

1.1.1.4.1.3.

3 

Плешаков А. А. Окружающий 

мир. В 2-х 

частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

9 

1.1.1.4.1.3.

4 

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий 

мир. В 2-х 

частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2 202

0 

 

 

 Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 
  

1.1.1.5.1.2.

1 

Кураев А.В. Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

православной 

культуры  

 

4 Издательство 

"Просвещение" 

новы

й 

- 2 202

0 

 Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 
1.1.1.6.1.1.

1 

Неменская Л. А. / Под 

ред. Неменского Б.М, 

Изобразительно

е искусство 

1 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 8 201

2 

1.1.1.6.1.1.

2 

Коротеева Е.И. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительно

е искусство 

2 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

8 

1.1.1.6.1.1.

3 

Горяева Н А., 

Неменская Л. А., 

Питерских А.С. и др. / 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительно

е искусство 

3 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

9 

1.1.1.6.1.1.

4 

Неменская Л. А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

 

Изобразительно

е искусство 

4 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2 202

0 

 Музыка (учебный предмет) 
1.1.1.6.2.2.

1 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 1 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 8 201

2 

1.1.1.6.2.2.

2 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 2 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

8 

1.1.1.6.2.2.

3 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 3 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

9 

1.1.1.6.2.2.

4 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 4 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2 202

0 

 Технология (предметная область) 
1.1.1.7.1.8.

1 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

 

Технология 1 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 8 201

5, 

202

1 

1.1.1.7.1,8.

2 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология 2 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

8 

1.1.1.7.1.8.

3 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология 3 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

9 



1.1.1.7.1.8.

4 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

Технология 4 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2 202

0 

 Физическая культура (предметная область) 
1.1.1.8.1.3.

1 

Лях В.И. Физическая 

культура 

 

1-4 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 16 201

0-

201

3 

1.2.   Основное общее образование 
 Русский язык (учебный предмет) 
1.1.2.1.1.3.

1 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 

2-х частях 

5 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 10 201

5, 

202

1 

1.1.2.1.1.3.

2 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык. В 

2-х частях 

6 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 4 201

6 

1.1.2.1.1.3.

3 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык 7 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2  

201

7 

1.1.2.1.1.3.

4 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и ДР. 

Русский язык 8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

9 

1.1.2.1.1.3.

5 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и ДР. 

Русский язык 9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 5 201

9 

1.2.2.1.1.12.

1 
Русский родной язык Александрова 

ОМ, 

Загоровская 

О.В, Богданов 

С.И, Вербицкая 

JI. А, Гостева 

Ю.Н,  

5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2 202

0 

1.2.2.1.1.1

2.2 

Русский родной язык Александрова 

О.М, 

Загоровская 

О.В, Богданов 

С.И, Вербицкая 

J1.A, Гостева 

Ю.Н,  

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 1 202

0 

1.2.2.1.1.1

2.3 

Русский родной язык АлексанлроваО

М, Загоровская 

О.В, Богданов 

С.И, Вербищшя 

JI. А, Гостева 

Ю.Н,  

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 3 202

0 

1.2.2.1.1.1

2.4 

Русский родной язык Александрова 

О.М, 

Загоровская 

О.В, Богданов 

С.И, Вербицкая 

JL А, Гостева 

Ю.Н,  

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 3 202

0 

1.2.2.1.1.1

2.5 

Русский родной язык Александрова 

О.М, 

Загоровская 

О.В, Богданов 

С.И, Вербицкая 

Л. А, Гостева 

Ю.Н,  

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 5 202

0 

 Литература (учебный предмет) 
1.1.2.1.2.2.

1 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Литература. В 

2-х частях 

5 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 10 201

5, 



Коровин В.И. 202

1 

1.1.2.1.2.2.

2 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др.  

Литература. В 

2-х частях 

6 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 4 201

5 

1.1.2.1.2.2.

3 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 

2-х частях 

7 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2 201

7 

1.1.2.1.2.2.

4 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин  

Литература. В 

2-х частях 

8 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

8 

1.1.2.1.2.2.

5 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др. 

Литература. В 

2-х частях 

9 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 5 201

9 

 Иностранный язык (учебный предмет) 

Немецкий язык 
1.1.2.2.2.1.

1 
Бим И. Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 5 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 10 201

5 

1.1.2.2.2.1.

2 
Бим И.Л., Садомова 

Л.В., Санникова Л.М. 

Немецкий язык. 

В 2-х частях. 

6 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 4 201

6 

1.1.2.2.2.1.

3 
Бим И.Л., Садомова 

Л.В. 

Немецкий язык 7 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2 201

7 

1.1.2.2.2.1.

4 
Бим И.Л., Садомова 

Л.В., Крылова Ж.Я. и 

др. 

Немецкий язык 8 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

4 

1.1.2.2.2.1.

5 
Бим И.Л., Садомова 

Л.В. 

Немецкий язык 9 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 5 201

9 

 Второй иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

1.1.2.2.5.2.

1 
Маневич Е.Г., Полякова 

А.А., Дули Д. и др. 

Английский 

язык. Второй 

иностранный 

5 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 10 201

9, 

202

1 

1.1.2.2.5.2.

2 
Маневич Е.Г., Полякова 

А.А., Дули Д. и др. 

Английский 

язык. Второй 

иностранный 

6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 4 201

9, 

202

1 

1.1.2.2.5.2.

3 
Маневич Е.Г., Полякова 

А.А., Дули Д. и др. 

Английский 

язык. Второй 

иностранный 

7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2 202

1 

1.1.2.2.5.2.

4 
Маневич Е.Г., Полякова 

А.А., Дули Д. и др. 

Английский 

язык. Второй 

иностранный 

8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

9 

1.1.2.2.5.2.

5 
Маневич Е.Г., Полякова 

А.А., Дули Д. и др. 

Английский 

язык. Второй 

иностранный 

9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 5 201

9 

 Общественно-научные предметы (предметная область) 

История России (учебный предмет) 
1.1.2.3.1.1.

1 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и др. 

 

История России. 

6 класс. В 2-х 

частях 

6 «Просвещение» новы

й 

- 4 201

6 

1.1.2.3.1.1.

2 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С., и др. 

История России. 

7 класс. В 2-х 

частях 

7 «Просвещение» новы

й 

- 2 201

7 

1.1.2.3.1.1.

3 
Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 

(в 2 частях) 

8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

8 

1.1.2.3.1.1.

4 
Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и 

др./ Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России 

(в 2 частях) 

9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 5 201

9 



 Всеобщая история (учебный предмет) 
1.1.2.3.2.1.

1 

Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С. 

Всеобщая 

история. 

История 

Древнего мира 

5 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 10 201

3, 

202

1 

1.1.2.3.2.1.

2 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

Всеобщая 

история. 

История 

Средних веков 

6 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 4 201

6 

1.1.2.3.2.1.

3 

ЮдовскаяАЯ.,Баранов

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени. 1500-

1800 

7 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2 201

7 

1.1.2.3.2.1.

4 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени. 1800-

1900 

8 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 202

0 

1.1.2.3.2.1.

5 
Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история 

9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 5 202

0 

 Обществознание (учебный предмет) 
1.1.2.3.3.2.

1 

Котова О.А., Лискова 

Т.Е. 

Обществознани

е  

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 4 202

1 

1.1.2.3.3.1.

2 
Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и ДР. 

Обществознани

е 

7 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2 201

7 

1.1.2.3.3.1.

3 
Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознани

е 

8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

8 

1.1.2.3.3.1.

4 
Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

Обществознани

е 

9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 5 201

9 

 География (учебный предмет) 
1.1.2.3.4.1.

1 

География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

5-6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 10 202

1 

1.2.2.4.2.2 

старый 

перечень 

Герасимова Т.П., 

Неклюкова Н.П. 

География 6 ДРОФА новы

й 

- 4 201

5 

1.2.2.4.2.3 

старый 

перечень 

Коринская В. А., 

Душина И.В., Щенев В 

. А. 

География 7 ДРОФА новы

й 

- 2 201

6 

1.2.3.4.2.3. Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., Ким 

Э.В. и др./ под ред. 

Алексеева А.И. 

География 8 ДРОФА новы

й 

- 6 202

0 

1.2.3.4.2.4. Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., Ким 

Э.В. и др./ под ред. 

Алексеева А.И. 

География 9 ДРОФА новы

й 

- 5 202

0 

 Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 
1.1.2.4.1.4.

1 
Дорофеев Г.В., 

Шарыгин И.Ф., 

Суворова С.Б. и др. / 

Под ред. Дорофеева 

Г.В., Шарыгина И.Ф. 

Математика 5 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 10 201

6, 

202

1 



1.1.2.4.1.4.

2 
Дорофеев Г.В., 

Шарыгин И.Ф., 

Суворова С.Б. и др. / 

Под ред. Дорофеева 

Г.В., Шарыгияа И.Ф. 

Математика 6 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 4 201

5 

 Алгебра (учебный предмет)      6 

1.1.2.4.2.2.

1 

Дорофеев Г.В., 

Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра 7 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2 201

7 

1.1.2.4.2.2.

2 

Дорофеев Г.В., 

Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра 8 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

8 

1.1.2.4.2.2.

3 

Дорофеев Г.В., 

Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и др. 

Алгебра 9 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 5 201

9 

 Геометрия (учебный предмет) 
1.1.2.4.3.1.

1 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия. 7-9 

классы 

7-9 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 13 201

4, 

201

8 

 Информатика (учебный предмет) 
1.2.3.4.4.1  

Старый 

перечень 

Угринович Н.Д. Информатика 

учебник для 7 

класса  

7  БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний  

новы

й 

- 2 201

8 

1.2.3.4.4.2 

Старый 

перечень 

Угринович Н.Д. Информатика 

учебник для 8 

класса 

8 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

новы

й 

- 6 201

2 

1.2.3.4.4. 3 

Старый 

перечень 

Угринович Н.Д. Информатика 

учебник для 9 

класса 

9 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

новы

й 

- 5 201

0-

201

3 

 Естественно-научные предметы (предметная область) 

Физика (учебный предмет) 
1.1.2.5.1.10

.1 
Перышкин А.В. Физика 7 ДРОФА новы

й 

- 2 201

9 

1.1.2.5.1.10

.2 
Перышкин А.В. Физика 8 ДРОФА новы

й 

- 6 201

9 

1.1.2.5.1.10

.3 
Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика 9 ДРОФА новы

й 

- 

 

5 201

9 

 Биология (учебный предмет) 
1.1.2.5.2.4.

1 
Сивоглазов В.И., 

Плешаков А.А. 

Биология 5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение

» 

новы

й 

- 10 202

1 

1.2.4.2.2.2 

старый 

перечень 

Пасечник В.В. Биология 6 ДРОФА новы

й 

- 4 201

6 

1.2.4.2.2.3 

старый 

перечень 

Латюшин В.В., 

Шапкин В. А. 

Биология 7 ДРОФА новы

й 

- 2 201

7 

1.2.4.2.2.4 

старый 

перечень 

Колесов Д.В. Маш Р. 

Д., Беляев И.Н. 

Биология 8 ДРОФА новы

й 

- 6 201

8 

1.2.4.2.2.5 

старый 

перечень 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Криксунов Е.А. и др. 

Биология 9 ДРОФА новы

й 

- 5 201

1 

 Химия (учебный предмет) 
1.1.2.5.3.5.

1 
Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия 8 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

8 

1.1.2.5.3.5.

2 
Рудзитис Г. Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 9 АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 5 201

9 



 Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 
1.1.2.6.1.1.

1 
Горяева НА., 

Островская О.В. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительно

е искусство 

5 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 10 200

9 

1.1.2.6.1.1.

2 
Неменская Л. А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительно

е искусство 

6 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 4 201

6 

1.1.2.6.1.1.

3 
Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительно

е искусство 

7 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 2 201

4 

1.1.2.6.1.1.

4 
Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительно

е искусство 

8 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

9 

 Музыка (учебный предмет) 
1.1.2.6.2.1.

1 
Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 5 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 10 201

5 

1.1.2.6.2.1.

2 
Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 6 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 4 201

5 

1.1.2.6.2.1.

3 
Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

 

Музыка  7  Издательство 

"Просвещение" 

новы

й 

- 2 201

8 

1.1.2.6.2.1.

4 
Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство. 

Музыка. 

8 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 6 201

9 

 Основы духовно-нравственной культуры России (предметная область) 
2.1.2.2.1.1.

1 

Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России. 

5 класс  

 

5  Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ  

новы

й 

- 10 201

5 

 Технология (предметная область) 
1.1.2.7.1.1.

1 

Казакевич В.М, 

ПичугинаГ.В, 

Семёнова Г.Ю. и 

другие; под редакцией 

Казакевича В.М. 

Технология  5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 10 202

1 

1.2.6.1.6.4 

Старый 

перечень 

Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Индустриальны

е технологии. 6 

класс 

6 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

новы

й 

- 4 201

5 

1.2.6.1.6.6 

Старый 

перечень 

Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Индустриальны

е технологии. 7 

класс 

7 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

новы

й 

- 2 201

7 

1.2.6.1.6.7 

Старый 

перечень 

Симоненко В.Д., 

Электов А.А., 

Гончаров Б.А., Очинин 

О.П. 

Технология. 8 

класс 

8 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

новы

й 

- 6 201

8 

 Физическая культура и ОБЖ (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 
1.1.2.8.1.1.

1 
Виленский М.Я., 

ТуревскийИ.М., 

Торочкова Т.Ю. и др.  

Физическая 

культура 

5-7 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

- 16 201

1-

201

4 

 

1.1.2.8.1.1.

2 
Лях В.И. Физическая 

культура 

8-9 Издательство 

«Просвещение» 

новы

й 

 11 

 

201

1-

201

4 

 

 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 
2.1.2.7.1.1.

1 

Основы 

безопасности 

Виноградова 

Н.Ф, Смирнов 

5-7 Общество с 

ограниченной 

новы

й 

- 10 202

1 



жизнедеятельности ДВ, Сидоренко 

JI.B. и другие 

ответ-

ственностью 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА - 

ГРАФ» 

1.2.7.2.2.2 

Старый 

перечень 

Маслов А.Г., Марков 

В.В., Латчук В.Н. и др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти 

6 ДРОФА новы

й 

- 4 201

6 

1.2.7.2.2.3 

Старый 

перечень 

Вангородский С.Н., 

Кузнецов М.И, Латчук 

В.Н. и др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти 

7 ДРОФА новы

й 

- 2 201

4 

1.2.7.2.2.4 

Старый 

перечень 

Вангородский С.Н., 

Кузнецов М.И, Латчук 

В.Н. и др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти 

8 ДРОФА новы

й 

- 6 201

8 

1.2.7.2.2.5 

Старый 

перечень 

Вангородский С.Н., 

Кузнецов М.И, Латчук 

В.Н. и др. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти 

9 ДРОФА новы

й 

- 5 201

3-

201

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.Приложение № 5 к приказу № 71 

по МБОУ «Чегандинская СОШ» 

от 31.08.2021 года. 

План внеурочной деятельности 2021-2022 учебный год 

 



План внеурочной деятельности 1- 4 класс 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Название 

программы  

Количест

во часов  

1 класс 

Количеств

о часов 3 

класс 

Количеств

о часов 4 

класс 

Спортивно-

оздоровительное 

«Здоровейка» 1 1 1 

Духовно-

нравственное  

Уроки 

нравственности 

1 1 1 

Социальное Портфолио  1 1 1 

Общеинтеллекту

альное 

Шахматы  

 

1 1 1 

Общекультурное  Творческая 

мастерская 

1 1 1 

ИТОГО:  5 5 5 

 

 
План внеурочной деятельности 5-9 классы 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Название программы  Количество  часов в неделю 

  5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл 

Спортивно-

оздоровительное 

 Спортивные игры  1 1 1 1 1 

Духовно-

нравственное  

 Урок нравственности 1 1 1 1 1 

Общеинтеллектуальн

ое 

Проектная деятельность 1 1 1 1 1 

Общекультурное  Ритмика 1 1 1 1 1 

Социальное  Портфолио 1 1 1 1 1 

ИТОГО  5 5 5 5 5 

 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



   Приложение № 6 к приказу № 71 

                                                                                     по МБОУ «Чегандинская СОШ» 

                                                                                     от 31.08.2021 года. 

Перечень рабочих программ учебных предметов, учебных  и элективных курсов. 

Начальная школа 

   
Русский язык 1 Белоусова Н.Н. 
Русский язык  3 Красноперова В.В. 
Русский язык 4 Красноперова В.В. 
Родной язык (русский) 1 Белоусова Н.Н. 
Родной язык (русский) 3 Красноперова В.В. 
Родной язык (русский) 4 Красноперова В.В.. 
Литературное чтение 1 Белоусова Н.Н. 
Литературное чтение 3 Красноперова В.В. 
Литературное чтение 4 Красноперова В.В. 
Литературное чтение на родном языке (русском) 1 Белоусова Н.Н. 
Литературное чтение на родном языке (русском) 3 Красноперова В.В. 
Литературное чтение на родном языке (русском) 4 Красноперова В.В. 
ОРКСЭ 4 Коробейникова О.С. 
Музыка 1 Белоусова Н.Н. 
Музыка 3 Королева Г.А 
Музыка 4 Королева Г.А 
Иностранный язык(английский) 3 Коробейникова О.С. 
Иностранный язык(английский) 4 Коробейникова О.С. 
Изобразительное искусство 1 Белоусова Н.Н. 
Изобразительное искусство 3 Красноперова В.В. 
Изобразительное искусство 4 Красноперова В.В. 
Математика 1 Белоусова Н.Н. 
Математика 3 Красноперова В.В. 
Математика 4 Красноперова В.В. 
Окружающии мир 1 Белоусова Н.Н. 
Окружающии мир 3 Красноперова В.В. 
Окружающии мир 4 Красноперова В.В. 
Технология 1 Белоусова Н.Н. 
Технология 3 Красноперова В.В. 
Технология 4 Белоусова Н.Н. 
Физическая культура 1 Никитин  А.В. 
Физическая культура 3 Никитин  А.В 
Физическая культура 4 Никитин  А.В 
Основная школа 

Русский язык 5 Бочкарева О.А. 
Русский язык 6 Перечнева И.Аф 
Русский язык 7 Перечнева И.Аф 
Русский язык 8 Бочкарева О.А. 
Русский язык 9 Перечнева И.Аф 
Родной   язык (русский) 5 Бочкарева О.А. 
Родной   язык (русский) 6 Перечнева И.Аф 
Родной   язык (русский) 7 Перечнева И.Аф 
Родной   язык (русский) 8 Бочкарева О.А. 
Родной   язык (русский) 9 Перечнева И.Аф 
Литература  5 Бочкарева О.А 
Литература  6 Перечнева И.Аф 
Литература  7 Перечнева И.Аф 
Литература 8 Бочкарева О.А. 
Литература  9 Перечнева И.Аф 
Родная литература (русская ) 5 Бочкарева О.А. 



Родная литература (русская ) 6 Перечнева И.Аф 
Родная литература (русская ) 7 Перечнева И.Аф 
Родная литература (русская ) 8 Бочкарева О.А. 
Родная литература (русская ) 9 Перечнева И.Аф 
История России. Всеобщая история 5 Коробейникова О.С. 
История России. Всеобщая история 6 Коробейникова О.С. 
История России. Всеобщая история 7 Коробейникова О.С. 
История России. Всеобщая история 8 Коробейникова О.С. 
История России. Всеобщая история 9 Масалева Г.В. 
Общестовзнание 5 Масалева Г.В. 
Обществознание  6 Масалева Г.В. 
Обществознание  7 Масалева Г.В. 
Обществознание  8 Масалева Г.В. 
Обществознание  9 Масалева Г.В. 
Музыка 5 Королева Г.А. 
Музыка 6 Королева Г.А. 
Музыка 7 Королева Г.А. 
Музыка 8 Королева Г.А. 
Иностранный язык(анлийский) 5 Коробейникова О.С. 
Иностранный язык(немецкий) 6 Буторина Н.Р. 
Иностранный язык(немецкий) 7 Буторина Н.Р. 
Иностранный язык(немецкий) 8 Буторина Н.Р. 
Иностранный язык(немецкий) 9 Буторина Н.Р. 
Второй иностранный язык(немецкий) 5 Буторина Н.Р. 
Второй иностранный язык(английский) 6 Коробейникова О.С 
Второй иностранный язык(английский) 7 Коробейникова О.С 
Второй иностранный язык(английский) 8 Коробейникова О.С 
Второй иностранный язык(английский) 9 Коробейникова О.С 
Изобразительное искусство 5 Королева Г.А. 
Изобразительное искусство 6 Королева Г.А. 
Изобразительное искусство 7 Королева Г.А. 
Изобразительное искусство 8 Королева Г.А. 
Технология  5 Смольникова Т.А. 
Технология  6 Смольникова Т.А. 
Технология  7 Смольникова Т.А. 
Технология  8 Смольникова Т.А. 
Основы безопасности жизнедеятельности 5 Машканцева Л.В. 
Основы безопасности жизнедеятельности 6 Машканцева Л.В. 
Основы безопасности жизнедеятельности 7 Машканцева Л.В. 
Основы безопасности жизнедеятельности 8 Машканцева Л.В. 
Основы безопасности жизнедеятельности 9 Машканцева Л.В. 
Физика  7 Кожевникова А. А. 
Физика 8 Ижболдина Е.Н.. 
Физика 9 Судаков М.Н.. 
Информатика 7 Судаков М.Н. 
Информатика  8 Судаков М.Н. 
Информатика  9 Судаков М.Н. 
Биология 5 Ижболдина Е.Н. 
Биология  6 Ижболдина Е.Н. 
Биология 7 Ижболдина Е.Н. 
Биология  8 Ижболдина Е.Н. 
Биология  9 Ижболдина Е.Н. 
Химия  8 Ижболдина Е.Н. 
Химия 9 Ижболдина Е.Н. 
Математика  5  Кожевникова А.А. 
Математика  6 Карелина В.Н. 
Математика 7 Карелина В.Н. 



Алгебра  8 Кожевникова А.А. 
Алгебра  9 Карелина В.Н. 
Геометрия  7 Карелина В.Н. 
Геометрия  8 Кожевникова А.А. 
Геометрия  9 Карелина В.Н. 
География 5 Масалева Г.В. 
География  6 Масалева Г.В. 
География 7 Масалева Г.В. 
География 8 Масалева Г.В. 
География 9 Масалева Г.В. 
Физическая культура 5 Никитин  А.В 
Физическая культура 6 Никитин  А.В 
Физическая культура 7 Никитин  А.В 
Физическая культура 8 Никитин  А.В 
Физическая культура 9 Никитин  А.В 
  

 Средняя школа 

 

Русский язык  10 Бочкарева О.А. 
Родной язык(русский) 10 Бочкарева О.А. 
Литература 10 Бочкарева О.А. 
История 10 Масалева Г.В. 
Обществознание  10 Масалева Г.В. 
Астрономия 10 Судаков М.Н. 
Математика 10 Кожевникова А.А. 
Информатика  10 Судаков М.Н. 
Биология  10 Ижболдина Е.Н. 
 Иностранный язык(немецкий) 10 Буторина Н.Р. 
Основы безопасности жизнедеятельности 10 Машканцева Л.В. 
Физическая культура 10 Никитин  А.В 
Индивидуальный проект 10 Смольникова Т.А. 
  

Программы учебных  курсов 

 Начальная школа 

   
Занимательная математика 3 Красноперова В.В. 
Занимательная математика 4 Красноперова В.В 
Разговор о правильном питании 3 Красноперова В.В. 

Основы финансовой грамотности 3 Красноперова В.В 

   

Основная школа 
Занимательная математика 5 Кожевникова А.А 
Занимательная математика  6 Карелина В.Н. 

Решение математических задач 8 Кожевникова А.А. 

Решение математических задач 7 Карелина В.Н. 

Решение математических задач 9 Карелина В.Н. 

Основы компьютерной грамотности 5 Белоусова Н.Н. 

Основы компьютерной грамотности 6 Кожевникова А.А. 

Основы финансовой грамотности 7 Красноперова В.В. 

Основы проектной деятельности 8 Смольникова Т.А 

Практическое обществознание 9 Масалева Г.В. 

Литературный практикум 9 Перечнева И.А. 
Основы духовно-нравственных культур народов России 5 Коробейникова О.С. 

 

Программы элективных учебных курсов в средней школе  

«Политический вектор развития современного общества» 10 Коробейникова О.С. 
«Прикладная  информатика» 10 Судаков М.Н 



«Практика написания сочинения- рассуждения» 10 Бочкарева О.А. 
«Практикум по геометрии»» 10 Кожевникова А.А. 

«Практикум  по  математике»  10 Кожевникова А.А. 

«Этика семейной жизни» 10 Буторина Н.Р 

«Обществознание: теория и практика» 10 Масалева Г.В. 

«Социальная  психология» 10 Ижболдина  Е.Н. 

«Основы финансовой грамотности» 10 Красноперова В.В. 

«Функциональная грамотность» 10 Бочкарева О.А. 
«Разговорный немецкий» 10 Буторина Н.Р. 
 

 Программы внеурочной деятельности: 

 

Здоровейка 1,3,4 Никитин А.В. 

Уроки нравственности 3,4 Красноперова  В.В.  

Уроки нравственности 1 Белоусова Н.Н.  

Портфолио 3,4 Красноперова В.В. 

Портфолио 1 Белоусова Н.Н. 

Шахматы 3,4 Красноперова В.В 

Шахматы 1 Белоусова Н.Н. 

Творческая мастерская 1,3,4 Машканцева Л.В. 

Основная школа 

Ритмика 5 Коробейникова О.С. 
Спортивные игры 5 Никитин А.В. 
Проектная деятельность 5 Коробейникова О.С. 
Урок нравственности 5 Якимова Т.Н 

Портфолио 5 Коробейникова О.С. 
Урок  нравственности 6 Якимова Т.Н 
Проектная деятельность 6 Кожевникова А.А. 
Спортивные игры 6 Никитин А.В. 
Ритмика 6 Коробейникова О.С. 
Портфолио 6 Кожевникова А.А. 
Ритмика 7 Коробейникова О.С 
Урок нравственности 7 Якимова Т.Н 
Проектная деятельность 7 Смольникова Т.А. 
Спортивные игры 7 Никитин А.В. 
Портфолио 7 Смольникова Т.А. 
Спортивные игры 8 Никитин А.В. 
Проектная деятельность 8 Машканцева  Л.В. 
Урок нравственности 8 Якимова Т.Н. 
Вектор успеха 8 Королева Г.А. 
Портфолио 8 Машканцева Л.В. 
Спортивные игры 9 Никитин А.В. 
Урок нравственности 9 Якимова Т.Н 

Вектор успеха 9 Машканцева Л.В. 

Портфолио 9 Якимова Т.Н 

Проектная деятельность 9 Якимова Т.Н. 

Средняя школа 

Спортивные игры 10 Никитин А.В. 
Урок нравственности 10 Якимова Т.Н 

Вектор успеха 10 Машканцева Л.В. 

Портфолио 10 Буторина Н.Р. 

Мир профессий 10 Буторина Н.Р. 



38 

 

 


